PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5506/MAP – 23 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 109/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 22 do corrente, do Gabinete do Ministro da Economia e da

Inovação sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Ministro dos Assuntos
Parlamentares

      Dra. Maria José Ribeiro

Assunto: Pergunta nº 109/X/4ª — AC de 29 de Setembro de 2008 -Encerramento da

fábrica da LEE em Évora

Relativamente às questões identificadas na pergunta em epígrafe, colocadas pelo Sr. Deputado

João Oliveira, auscultado o IAPMEI – Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à

Inovação, apresentam-se de seguida as respostas relacionadas com as competências do Ministério

da Economia e da Inovação.

De acordo com a informação dos responsáveis da empresa TACLI, Unipessoal, Lda o

encerramento da fábrica resultou de uma decisão do grupo “LEE”, face à redução continuada do

volume de encomendas a nível mundial, sendo o processo irreversível.

O processo foi acompanhado directamente pelo Centro de Emprego de Évora, tendo-se

realizado reuniões com a direcção da empresa e comissão de trabalhadores, bem como sessões de

esclarecimento aos ex-trabalhadores da LEE sobre os instrumentos disponíveis para apoio ao

empreendedorismo disponíveis no IEFP e no IAPMEI.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Teresa Moreira

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5383
DATA: 23/07/2009